
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 К ПРАВИЛАМ АУКЦИОНА

Документы, подтверждающие процедуру экспорта (факты)

       ЭКСПОРТ В СТРАНЫ ЕВРОПЕЙСКОГО СОЮЗА

1. Срок действия регистрации НДС в другой стране (информационный документ из 
системы VIES) на момент выставления счета клиенту. Подача требуется.

2. Копия  свидетельства  о  регистрации  НДС,  выданного  в  другой  стране  ЕС 
соответствующими органами, или выписка из реестра. Подача требуется.

3. Договор купли-продажи. Представляются по выбору 3 или 4 пункты.

4. Счет-фактура НДС, с актом приема-передачи. Представляются по выбору 3 или 4  
пункты.

5. Документ об оплате по счету-фактуре НДС. (Выписка из банка, приходно-кассовый 
ордер, платежный документ банка.) Подача требуется

6. CMR,  если  автомобиль  перевозился  грузовым  автомобилем.  Документ, 
подтверждающий оплату перевозчику. Подача требуется.

7. Документ свободной формы от плательщика НДС (покупателя), подтверждающий 
прибытие  автомобиля  до  указанного  пункта  назначения,  дату  его  прибытия  и 
точный  адрес.  Подача  требуется.  (Можно  использовать  прилагаемый  пример 
«Письменное подтверждение»). 

8. Документ  о  регистрации  автомобиля  в  другой  стране,  где  зарегистрирован 
плательщик НДС, либо иной факт, подтверждающий регистрацию в этой стране. 
Необходимо предоставить, при отсутствии CMR.

ЭКСПОРТ В ДРУГИЕ СТРАНЫ ЗА ПРЕДЕЛАМИ ЕС

1. Завершите процедуру экспорта, отметив экспортную декларацию при выезде из ЕС 
и  предъявив  ее  на  посту  пограничного  контроля.  P.S.  при  оформлении 
экспортной декларации никаких дополнительных доказательств не требуется. 
Если  в  экспортной  декларации  не  ставится  отметка,  возможны  иные 
доказательства, подтверждающие факт экспорта:

2. Копия  свидетельства  о  регистрации  транспортного  средства  в  другой  стране. 
Подача требуется.

3. Копия декларации на ввоз автомобиля в другую страну. Подача требуется.

4. Иные  доказательства,  подтверждающие  факт  вывоза  транспортного  средства  в 
другую страну.

Участник со статусом «Надёжный клиент» может быть освобожден от уплаты  
залога  НДС  до  получения  документов,  подтверждающих  выезд  транспортного  
средства из Литовской Республики или ЕС. (P.S. Это не является освобождением от  
обязанности  предоставления  документов,  подтверждающих  факт  выезда/вывоза  
ТС.)


